PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI
Nº 234, DE 2024

PROJETO DE LEI Nº 234, DE 2024

Dispõe  sobre  incentivos  e  benefícios
para  fomentar  as  atividades  de  caráter
desportivo e dá outras providências.

Autores: Deputados FELIPE CARRERAS E
OUTROS

Relator: Deputado ORLANDO SILVA

I - VOTO DO RELATOR

Durante a discussão da matéria, foi apresentada uma emenda

de Plenário.

A Emenda nº 01 objetiva adicionar os §§ 1º e 2º ao art. 8º do

PLP, na forma do substitutivo, a fim de criar critérios para que a Comissão

Técnica prevista no citado artigo possa avaliar os projetos que terão prioridade

no recebimento dos recursos previstos na Lei Complementar.

Após  amplo  diálogo  com  diversos  Líderes  Partidários,

entendemos que o texto aprovado na Comissão Especial trata adequadamente

dos  aspectos  de  inclusão  social  e  territórios  com  vulnerabilidade

socioeconômica, objeto da emenda.

Ante  o  exposto,  no  âmbito  da  Comissão  Especial,  somos

pela adequação financeira e orçamentária; constitucionalidade, juridicidade e

boa técnica legislativa da Emenda de Plenário; e, no mérito, pela sua rejeição.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado ORLANDO SILVA
Relator

2000-1 *C
D2

50
00

88
46

20
0*

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

20
:2

8:
40

.9
87

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
P

23
4/

20
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250008846200